
Решение 
коллегии МКУ «Управление образования»

27.03.2025 г. Енисейск № 1

Конкурсное движение как инструмент развития кадрового потенциала в сфере 
общего и дополнительного образования

Заслушав информацию начальника отдела Ярковой А.В. и начальника МОЦ 
ДО Январевой Г.А. «Конкурсное движение как инструмент развития кадрового 
потенциала в сфере общего и дополнительного образования», коллегия отмечает 
следующее.

В соответствии с целями и видами деятельности МКУ «Управление 
образования» в части «Участие в реализации кадровой политики в сфере 
образования, повышение квалификации педагогических работников, содействие 
повышению социального статуса работников образования», обозначенными в 
уставе МКУ «Управление образования» от 01.04.2015 № 303-п, ежегодно для 
педагогических работников организуются и проводятся муниципальные 
конкурсы профессионального мастерства: «Лидер образования Енисейского 
района» в номинациях «Учитель года», «Воспитатель года», муниципальный 
конкурс профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования и воспитания «Сердце отдаю детям» в номинациях «Педагог 
дополнительного образования», «Классный руководитель».

В школьном этапе муниципального конкурса принимают участие 
представители педагогической общественности от каждого образовательного 
учреждения, на муниципальный этап конкурса выходят победители отборочных 
этапов:

№ ОУ 2020-
2021

2021-
2022

2022-
2023

2023-
2024

2024-
2025

«Учитель года»
1. МБОУ Абалаковская СОШ №

1
1 1 1 0 1

2. МБОУ Безымянская О ОШ № 
28

- - - 0 -

3. МБОУ Верхнепашинская
СОШ № 2

1 1 - 2 1

4. МБОУ Высокогорская СОШ 
№7

1 - - 1

5. МБОУ Кривлякская СОШ № 3 - - - 0 ------------ 1
6. МБОУ Майская СОШ № 15 2 - - 0

7. МБОУ Новогородокская ООШ 
№ 16

- - - 0

8. МБОУ Новокаргинская СОШ 
№5

- - 1 1 1

9. МБОУ Новоназимовская СОШ 
№4

- 1 - 1 -



10. МБОУ Озерновская
СОШ № 47

1 1 1 1 1

и. МБОУ Погодаевская
СОШ№ 18

1 - - 0 1

12. МБОУ Подгорновская
СОШ№ 17

- 1 - 0 1

13. МБОУ Подтесовская СОШ № 
46

1 - 1 1 1

14. МБОУ Потаповская СОШ № 8 - 1 - 1 1
15. МБОУ Усть-Кемская СОШ № 

10
1 1 1 1 -

16. МБОУ Шапкинская СОШ № 
И

1 - 0 -

17. МБОУ Ярцевская СОШ № 12 1 - 0 -
«Воспитатель года»

1. МБДОУ Абалаковский 
детский сад № 1

- - -

2. МБДОУ Верхнепашинский 
детский сад № 8

1 2 1 1 1

3. МБДОУ Новокаргинский 
детский сад № 20

1 - - - -

4. МБДОУ Озерновский детский 
сад № 6

1 1 1 1

5. МБДОУ Подтесовский 
детский сад № 28

3 - 1 1 -

6. МБДОУ Подтесовский 
детский сад № 29

- 1 1 -

7. МБДОУ Ярцевский детский 
сад № 3

1 1 - - -

МБОУ Погодаевская СОШ № 
18

- - - 1 1

8. МБОУ Высокогорская СОШ 
№7

- - - - 1

9. МБОУ Усть-Кемская СОШ № 
10

1 1 - 1 -

10. МБОУ Подгорновская СОШ 
№ 17

- - - - -

11. МБОУ Потаповская СОШ № 8 - - - 1 -
12. МБОУ Шапкинская СОШ № 

И
- - - - -

13. Филиал МБОУ Озерновская 
СОШ № 47 «000 д.
Анциферове»

1 - - - -

14. МБОУ Новоназимовская СОШ 
№4

1 - - 1 -

15. МБОУ Майская СОШ № 15 1 - - - -
Как видно из таблицы, наиболее часто на муниципальный этап выдвигают

педагогов МБОУ Озерновская СОШ № 47, МБОУ Подтесовская СОШ № 46, 
МБОУ Абалаковская СОШ № 1, МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, МБОУ 
Усть-Кемская СОШ № 10, МБДОУ Верхнепашинский д/с № 8, МБДОУ 
Озерковский д/с № 6, дошкольная группа МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10.

Распределение победителей муниципального конкурса профессионального 
мастерства «Лидер образования Енисейского района»



Год 
учас 
тия

Муниципальный этап Краевой этап
Абсолютный 
победитель

Победитель Победитель Лауреат

2025 Лукьяненко Ольга 
Михайловна, МБОУ 

Подгорновская СОШ № 17 
Савина Дарья Ивановна, 

МБДОУ Озерновский д/с № 6
2024 Лоскутникова М.Г., 

МБОУ 
Верхнепашинская 

СОШ № 2 
Тетрадова Любовь

Михайловна, 
МБДОУ 

Озерновский д/с № 6

Журавская А.В., 
МБОУ Усть-Кемская СОШ 

№ 10, 
Новикова Д.В., 

МБОУ Подтесовская СОШ 
№46

2023 Степанова Е.В.
МБОУ Абалаковская СОШ 

№ 1

Степанова
Е.В.

МБОУ 
Абалаковская 

СОШ № 1
2022 Прусакова Ю. В.

МБОУ Озерновская СОШ 
№47 Рубцова Ю. В.

МБОУ Усть-Кемская СОШ 
№10

Прусакова Ю.
В.

МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

2021 Евдокимова А. А.
МБОУ Погодаевская СОШ 
№ 18 имени А. С. Соколова

Туговикова И. 
Ф.

МБОУ 
Абалаковская 

СОШ №1
2020 Шокун Т. В.

МБОУ Подтесовская 
СОШ № 46

Журавский И. О.
МБОУ Усть-Кемская СОШ 

№ 10

Шокун Т. В.
МБОУ 

Подтесовская 
СОШ № 46

2019 Урбан С. Ф.
МБОУ Подтесовская

СОШ № 46

Ефремов Д. П.
МБОУ Верхнепашинская

СОШ № 2

Чапига В. И.
МБОУ 

Верхнепашинская 
СОШ № 2

2018 Белоусова С. А.
МБОУ Подтесовская 

СОШ № 46

Чапига В. И.
МБОУ Верхнепашинская 

СОШ № 2 
Давыдова О. Н.

МБОУ Шапкинская СОШ 
№ И

Все педагоги, представленные в таблице, после прохождения конкурсных 
испытаний аттестовались на первую и высшую квалификационную категории.

Также данные педагоги на муниципальном уровне входят в состав рабочих 
групп по реализации проектов по повышению качества образования, являются 
руководителями Центров образования «Точка роста», входят в состав экспертов 
на детских предметных конкурсах и олимпиадах, муниципальных 
профессиональных конкурсах, организуют методическое сопровождение 



педагогов района по вопросам обучения учащихся через семинары, выступления 
на РМО, СМО.

Таким образом, видим, что муниципальный конкурс профессионального 
мастерства «Лидер образования Енисейского района» позволяет педагогам не 
просто повысить свою профессиональную квалификацию, но и повысить 
методические компетенции.

Муниципальный конкурс профессионального мастерства работников сферы 
дополнительного образования и воспитания «Сердце отдаю детям» (далее - 
Конкурс) предоставляет возможность участия в конкурсных испытаниях в 
номинациях «Педагог дополнительного образования» и «Классный 
руководитель».

Для педагогов участие в конкурсе позволяет:
- выявить предельно возможный потенциал мастерства;
- задать планку требований к результатам труда;
- стать значимым в профессиональном сообществе через оценку своей 

педагогической деятельности;
- реализовать свой профессиональный потенциал в условиях состязания;
- повысить профессиональный уровень.
Статистические данные о количестве педагогов, реализующих 

дополнительные общеобразовательные программы и выполняющих функции 
классных руководителей в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
за последние 3 года следующие:

2022-2023 
учебный год

2023-2024 
учебный год

2024-2025 
учебный год

Педагог 
дополнительного 
образования

162 158 164

Классный руководитель 279 265 272

При анализе проведения отборочного этапа Конкурса было выявлено 
следующее:

- количество участников отборочного этапа
ОУ Номинация

«Педагог дополнительного образования» «Классный руководитель»
2022-2023 

учебный год
2023-2024 

учебный год
2024-2025 

учебный год
2022-2023 

учебный год
2023-2024 

учебный год
2024-2025 

учебный год

МБОУ
Абалаковская
СОШ № 1

1 1 1 1



МБОУ
Безымянская
ООШ № 28

- - - - -

МБОУ
Верхепашинская
СОШ № 2

2 1 1 1 1 1
МБОУ
Высокогорская
СОШ № 7

- -
МБОУ 
Кривлякская 
СОШ № 3 им. 
И.А. Высотина

2

МБОУ Майская
СОШ№ 15

1 - - 1 1
МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

1 1 - 1
МБОУ
Новоназимовская
СОШ №4

2 1 -
МБОУ
Новогородокская
ООШ № 16

- - - -
МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

1 1 1 1
МБОУ
Потаповская
СОШ № 8 имени
В.А. Паукова

1 1 1

МБОУ 
Подгорновская 
СОШ № 17

1
МБОУ
Погодаевская
СОЮ 18 им.
А.С. Соколова

1 1 1

МБОУ
Подтесовская
СОШ № 46

1 1 1
МБОУ Усть-
Кемская СОШ

1 1 - 1 1 1



№ 10

МБОУ
Шапкинская
СОШ №11

-

МБОУ Ярцевская
СОШ№ 12

- - - - - -

Представители педагогического сообщества МБОУ Безымянская ООШ № 28, 
МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Новогородокская ООШ № 16, МБОУ 
Шапкинская СОШ №11, МБОУ Ярцевская СОШ № 12 на протяжении 3 лет не 
принимали участие в Конкурсе.

При участии в очном этапе Конкурса МБОУ Абалаковская СОШ № 1, 
МБОУ Верхепашинская СОШ № 2, МБОУ Озерновская СОШ № 47, МБОУ 
Подтесовская СОШ № 46, МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 демонстрируют 
командный подход при подготовке участника.

Несмотря на то, что все дошкольные образовательные учреждения 
реализуют дополнительные общеобразовательные программы, заявок на участие 
в Конкурсе от педагогов дополнительного образования не поступало. Так же 
педагоги дополнительного образования детских садов не посещали конкурсные 
испытания очного этапа с целью повышения уровня профессионального 
мастерства в сфере дополнительного образования.

- результативность участия в Конкурсе на муниципальном уровне

ОУ Номинация

«Педагог дополнительного 
образования»

«Классный руководитель»

2022-2023 
учебный 

год

2023-2024 
учебный 

год

2024-2025 
учебный 

год

2022-2023 
учебный 

год

2023-2024 
учебный 

год

2024-2025 
учебный 

год

К
ол

-в
о 

уч
ас

тн
ик

о

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о

Ре
зу

ль
та

т

МБОУ
Абалаковская
СОШ № 1

1

П
ри

зе
р

1

П
ри

зе
р

1

П
ри

зе
р

1

П
об

ед
ит

ел
ь



МБОУ
Верхепашинская
СОШ № 2

2

У
ча

ст
ни

к

1

П
ри

зе
р

1

П
об

ед
ит

ел
ь 1

П
об

ед
ит

ел
ь 1

П
об

ед
ит

ел
ь 1

У
ча

ст
ни

к

МКОУ
Кривлякская
СОШ № 3 им.
И.А. Высотина

2

У
ча

ст
ни

к 

П
ри

зе
р

МБОУ Майская
СОШ№ 15

1

У
ча

ст
ни

к 1

У
ча

ст
ни

к

1

У
ча

ст
ни

к

МБОУ
Новокаргинская
СОШ № 5

1
У

ча
ст

ни
к

1

У
ча

ст
ни

к

1

У
ча

ст
ни

к

МБОУ
Новоназимовская
СОШ №4

2
У

ча
ст

ни
ки

1

У
ча

ст
ни

к

МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

1

П
ри

зё
р

1
П

ри
зе

р
1

П
ри

зё
р

1

П
ри

зе
р

МБОУ
Потаповская 
СОШ № 8 имени 
В.А. Паукова

1

У
ча

ст
ни

к

1 1

П
ри

зе
р

1

У
ча

ст
ни

к

МБОУ
Подгорновская
СОШ№ 17

1

У
ча

ст
ни

к
МБОУ 
Погодаевская 
СОШ№ 18 им. 
А.С. Соколова

1

П
ри

зе
р

1

У
ча

ст
ни

к

1
У

ча
ст

ни
к

МБОУ
Подтесовская
СОШ № 46

1

У
ча

ст
ни

к

1

П
об

ед
ит

ел
ь 1

У
ча

ст
ни

к

МБОУ Усть-
Кемская СОШ

№ 10

1

П
об

ед
ит

ел
ь

1

П
об

ед
ит

ел
ь

1

У
ча

ст
ни

к

1

У
ча

ст
ни

к

1

П
ри

зе
р

- результативность участия в Конкурсе на краевом уровне
ОУ «Педагог дополнительного образования»



2021 год 2022 год 2023 
учебный год

2024 
учебный год

К
ол

-в
о 

уч
ас

тн
ик

ов

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о 

уч
ас

тн
ик

ов

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о 

уч
ас

тн
ик

ов

Ре
зу

ль
та

т

К
ол

-в
о 

уч
ас

тн
ик

ов

Ре
зу

ль
та

т

МБОУ 
Погодаевская 
СОШ № 18 
имени
А.С. Соколова

1

Ев
до

ки
мо

ва
 

А
. А

., 
уч

ас
тн

ик

МБОУ 
Озерновская 
СОШ № 47

1

Ш
иш

ко
в 

M
.B

., 
аб

со
лю

тн
ы

й 
по

бе
ди

те
ль

МБОУ
Верхепашинская
СОШ № 2

1

Ча
пи

га
 В

.И
., 

пр
из

ер

1

Ча
пи

га
 В

.И
., 

по
бе

ди
те

ль

МБОУ Усть- 
Кемская 
СОШ № 10

1

К
ар

га
по

ло
ва

 Т
.Н

., 
уч

ас
тн

ик

2

Ж
ур

ав
ск

ая
 A

..B
., 

по
бе

ди
те

ль
Ж

ур
ав

ск
ий

 И
.О

., 
уч

ас
тн

ик

1

Ж
ур

ав
ск

ий
 И

.О
., 

по
бе

ди
те

ль

Стабильную результативность участия (победители и призёры Конкурса) 
демонстрируют учреждения со сложившейся системой подготовки конкурсантов 
на уровне образовательного учреждения.

Участники Конкурса, показавшие высокий уровень педагогического 
мастерства на муниципальном и краевом уровне, привлекаются к работе в составе 
жюри профессиональных конкурсов, и выступают в роли соорганизаторов 
конкурсных испытаний и семинаров для конкурсантов, оказывают 
индивидуальные и групповые консультации.

В ежегодном Всероссийском конкурсе «За нравственный подвиг учителя», 
направленном на развитие системы духовно-нравственного и гражданско- 
патриотического образования и воспитания детей и молодежи в образовательных 
организациях дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, организациях дополнительного образования детей приняли 
участие:

ОУ Ф.И.О. педагога Г од участия Результат
МБОУ Озерновская
СОШ № 47

Январев А.В. 2024 Победитель
Суханова О.В. 2025 Не известен. Подан 

пакет документов.
МБОУ Погодаевская
СОШ № 18 имени

Килина Е.А. 2025 Не известен. Подан 
пакет документов.



А.С. Соколова

Ежегодно региональный модельный центр дополнительного образования 
детей проводит грантовый конкурс дополнительных общеобразовательных 
программ. Это ещё одна возможность продемонстрировать методическое 
мастерство педагогов дополнительного образования. Представители 
образовательных учреждений в данном конкурсе участие не принимали.

Рассмотрев предоставленную информацию, коллегия МКУ «Управление 
образования» РЕШИЛА:

1. Руководителям МБОУ Безымянская ООШ № 28, МБОУ Кривлякская СОШ 
№ 3, МБОУ Новогородокская ООШ № 16, МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, 
МБОУ Высокогорская СОШ № 7, МБОУ Шапкинская СОШ №11, МБОУ 
Ярцевская СОШ № 12, МБ ДОУ Абалаковский д/с № 1, МБ ДОУ 
Новокаргинский д/с № 20, МБ ДОУ Ярцевский д/с № 3, МБ ДОУ Подтесовский 
детский сад № 28, МБДОУ Подтесовский детский сад № 29, МБДОУ 
Озерновский детский сад № 6, МБОУ Верхнепашинский детский сад № 8:
1.1. Активизировать методическую работу с целью подготовки участников 

муниципального конкурса профессионального мастерства «Сердце отдаю 
детям», «Краевой конкурс образовательных программ дополнительного 
образования детей».

Срок: постоянно
2. Руководителям ОУ:

2.1. Обеспечить работу команды образовательного учреждения по подготовке 
педагогов-конкурсантов к испытаниям в рамках профессиональных конкурсов.

Срок: ежегодно, в течение учебного года.

2.2. Обеспечить проведение отборочного этапа конкурсов профессионального 
мастерства с предоставлением протокола участников на муниципальный этап 
конкурсов профессионального мастерства

Срок: до 20.09.2025, далее - ежегодно.

2.3.Обеспечить участие педагогов в муниципальных конкурсах 
профессионального мастерства «Лидер образования Енисейского района», 
«Сердце отдаю детям», «За нравственный подвиг учителя».

Срок: период проведения Конкурсов.

2.4. Обеспечить информационное освещение проведения отборочных этапов 
конкурсов в Госпаблике.

Срок: постоянно
3. МКУ «Управление образования»:

3.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение ОУ по вопросам 
подготовки педагогов к испытаниям Конкурсов профессионального 
мастерства.

Срок: постоянно



3.2. Предусмотреть в плане работы мероприятия, направленные на 
демонстрацию профессионального мастерства педагогических работников, 
которые могут засчитываться как прохождение отборочного этапа конкурсов 
профессионального мастерства.

Срок: до 30.05.2025

3.3. Привлекать к работе в составе жюри профессиональных конкурсов на 
муниципальном уровне, организации конкурсных испытаний и семинаров, 
участников Конкурса, показавших высокий уровень педагогического 
мастерства на муниципальном и краевом уровне.

Срок: постоянно

3.4. Подготовить список приоритетных конкурсов для педагогических и 
работников с указанием сроков проведения этапов испытаний.

Срок: до 01.06.2025

Председатель Е.В. Гуляева

Секретарь Д/' И.А. Нестерова


